Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20299

Apresentação: 05.01.2022.

Ao final do Descanso ora concedido, a apresentação do Militar
Estadual referenciado, deverá ser comunicada a Ajudância Geral.
(Nota nº 1503/2021-AG/1, de 01 Dez 2021).

529.540-8 2º SARGENTO QPC LUIZ CARLOS CARDOSO VIEIRA
(Nota nº 166222 de 01 Dez 2021 - SECRETARIA - AG/1)

6 - DOCUMENTOS DIVERSOS

  6.1 - RESOLUÇÃO

       6.1.1 - Resolução nº 013/2021/GCG-CG

                 João Pessoa-PB, 25 Nov 2021.

Atualiza a organização territorial das Unidades Operacionais da
Polícia Militar, em harmonia com a Política de Segurança Pública e
Defesa Social do Estado da Paraíba e dá outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo inc. XII do art. 12, da Lei Complementar n°
87, de 2 de dezembro de 2008 e considerando a Portaria nº
064/2021/SESDS, de 03 de setembro de 2021, publicada no Boletim
SESDS nº 065/2021, RESOLVE que:

Art. 1º A gestão territorial das Unidades Operacionais da Polícia
Militar da Paraíba se organizará nos níveis de região, área, subárea
e quadrante, conforme as seguintes regras gerais:

I - as regiões serão geridas pelos Comandos Regionais e as áreas
pelas Unidades Operacionais, conforme disposto nos anexos 1, 2 e 3
desta Resolução;

II - as subáreas serão geridas, preferencialmente, pelas Subunidades
Operacionais e os quadrantes pelos Pelotões, conforme disposto na
Diretriz Anual de Articulação de Policiamento e Operações (DAAPO);

III - em casos excepcionais, mediante determinação do
Comandante-Geral, uma subárea poderá ser gerida por uma Unidade
Especializada e um quadrante por uma Subunidade Especializada.

Art. 2º Para fins de interpretação desta Resolução, aplicam-se os
termos definidos no glossário no anexo 4 desta.

Art. 3º A efetivação da 3ª Região de Polícia Preventiva obedecerá às
seguintes regras de transição:

I - os Comandantes Regionais deverão encaminhar à Diretoria de Apoio
Logístico (DAL) e à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP),
respectivamente, o inventário do material e a relação de efetivo,
referentes a cada Unidade da sua região;

II - caberá à DGP e à DAL, respectivamente, a publicação em boletim
das transferências de pessoal e de material, necessárias à
efetivação do disposto nesta Resolução;

III - cada Comandante de Unidade Operacional deverá publicar em
boletim a classificação do respectivo efetivo e a conferência da
carga.

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20300

Art. 4º Todos os atos referentes a material bélico e a pessoal de
inteligência somente poderão ser registrados em boletim reservado.

Art. 5º Caberá à Coordenadoria de Tecnologia da Informação (EM/8)
realizar os ajustes necessários no Sistema de Informatizado de
Gestão (SIGPMPB), a fim de atender as demandas desta Resolução.

Art. 6 Revogam-se especialmente os seguintes atos:

I - Resolução nº 010/2013/CG-GCG, publicada no Boletim PM nº 0218,
de 18 de novembro de 2013;

II - Resolução nº 007/2012-QCG, publicada no Boletim PM nº 147, de
02 de agosto de 2012.

Art. 7º Os casos omissos serão dirimidos pelo Coordenador-Geral do
Estado-Maior Estratégico, a quem caberá ainda à publicação de
instruções complementares a esta Resolução, observadas as instâncias
administrativas subsequentes.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

EULLER DE ASSIS CHAVES – CEL QOC
Comandante-Geral. (Nota nº 0369/2021-ACG, de 02/12/2021).

Anexo(s):

1. Organização territorial das Unidades de Polícia Preventiva
2. Organização territorial das Unidades Especializadas e

Especiais
3. Mapas REGIÕES DE POLÍCIA PREVENTIVA
4. Glossário

-
(Nota nº 166306 de 02 Dez 2021 - GAB COMANDANTE  GERAL)

  6.2 - DIRETRIZ

       6.2.1 - ESTADO-MAIOR ESTRATÉGICO - COORDENADORIA DE
PLANEJAMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS-EM/3

DIRETRIZ DO ESTADO-MAIOR Nº 23/2021 - "OPERAÇÃO ABONO NATALINO"

1. SITUAÇÃO

O Abono Natalino é um programa do Governo do Estado da Paraíba de
Transferência de Renda e tem como objetivo complementar a renda das
famílias extremamente pobres beneficiárias do Auxílio Brasil,
conforme preceitua a Lei Estadual nº 11.469 de 25 de outubro de 2019
que instituiu o valor. O pagamento realizado através das agências,
lotéricas e dos correspondentes bancários ligados à Caixa Econômica
Federal, injetando mais R$ 1,4 bilhões na economia paraibana, entre
pagamento do abono, salários e outros benefícios. Atualmente
encontram-se em vigor medidas governamentais para contenção do
alastramento da doença COVID-19, como o isolamento social,
flexibilização da atividade comercial, dentre outras, face da
decretação de pandemia e estado de calamidade pública na Paraíba.

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20316

ANEXO: 1. Organização territorial das Unidades de Polícia Preventiva

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20317

ANEXO: 1. Organização territorial das Unidades de Polícia Preventiva

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20318

ANEXO: 1. Organização territorial das Unidades de Polícia Preventiva

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20319

ANEXO: 1. Organização territorial das Unidades de Polícia Preventiva

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20320

ANEXO: 1. Organização territorial das Unidades de Polícia Preventiva

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20321

ANEXO: 2. Organização territorial das Unidades Especializadas e Especiais

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20322

ANEXO: 2. Organização territorial das Unidades Especializadas e Especiais

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20323

ANEXO: 3. Mapas REGIÕES DE POLÍCIA PREVENTIVA

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5

Continuação do BOL PM Nº 0232 de 02 DE DEZEMBRO DE 2021 PÁGINA: 20324

ANEXO: 4. Glossário

Autenticação Eletrônica: c86a7480b7808dc47174cc3b4586bdd5